

PRENUMERATA WYNOŚI:  
w Kaliszu miesięcznie . . 2 zł. 50 gr.  
Z odnośnikiem do domu . 3 zł. —  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową . . . . . 3 zł. 50 gr.  
Zagranicą . . . . . 6 zł. —  
Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:  
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na  
stronie 1, 2 i 3 gr. 10.  
Nekrologi gr. 10, zwyczajnie gr. 5.  
ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI,  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. N<sup>o</sup> 91.  
Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 42 (7971)

Sobota, dnia 21 lutego 1925 r.

Rok XXXIII

**WĘGIEL**

Górnośląski  
z kopalń księcia PSZCZYŃSKIEGO

**Portland-Cement**

RUDNIKI

**WAPNO**

zjednoczonych zakładów  
WAPNORUD

**Superfosfat**

**KOKS**

Emma i Wolfgang

Na dogodnych warunkach poleca **Kaliska Spółka Opałowa** Kazimierzowska 1, tel. 92.

## Dr. M. Zieliński

przyjmuje w domu  
(ul. Wrocławska Nr. 32), tylko po  
uprzednim porozumieniu.

Porozumieć się można codzien-  
nie od g. 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—9 rano i od 1—1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pp.,  
lub w szpitalu św. Trójcy o g. 12-iej  
w południe. 409

## LEKARZ

### D-ta Henryk SOLNIK

Towarowa 3, II piętro.

(Po pracy w klinikach Uniwersyteckich  
za granicą u prof. Römera i prof. Pfaffa),  
powrócił.

Przyjm. od 11 — 1 i od 4 — 7 wiecz.

Laboratorium techniczno-dentystyczne,  
uzupełnione i powiększone według naj-  
nowszych wymagań techniki, wykonuje  
wszelkie protezy ze złota i platyny,  
sztuczne uzębienia, złote lane mosty i t.p.,  
według wymagań najnowszej wiedzy.  
Od dn. 12 b. m. uruchomiony dział orto-  
dontyczny — regulacja szczęk i zębów

## Podłoże konfliktu grecko-tureckiego.

Po jakiej stronie są sympatje Polski?

Groźba nowej zawieruchy wojennej na Bałkanie została chwilowo usunięta. Sprawa wydalenia patriarchy greckiego z Konstantynopola, która w Grecji wzbudziła znowu wojenne zapęły i która zrazu zdawała się być zarzewiem wojny grecko-tureckiej, — została przekazana Lidze Narodów. Trudno dziś przewidzieć jaki będzie wyrok tej międzynarodowej instancji ku utrzymaniu pokoju i czy wyrok ten zadowoli obydwie strony, tak blisko już będące działań wojennych. Ponieważ sprawa ostatniego zatargu grecko-tureckiego wejdzie niewątpliwie raz jeszcze na powierzchnię zainteresowania politycznej Europy w tem samym i Polski, warto się zastanowić co jest właściwie istotą ciągłych zatargów między temi dwoma państwami.

Potężną, choć zakulisową rolę odgrywa w całej sprawie Anglja, która dąży do całkowitego opanowania politycznego i ekonomicznego Bliskiego Wschodu, pragnie zniszczenia Turcji. Już w czasie zawierania traktatów pokojowych po ostatniej wojnie światowej, uwidoczniło się to dążenie Anglii, która na konferencji pokojowej między koalicją a Turcją usiłowała za wszelką cenę położyć koniec istnieniu niepodległego państwa tureckiego. Podług dotychczasowego traktatu sewrskiego, Turcja miała być zredukowana do małego terytorjum w Azji Mniejszej.

Ze tak się nie stało, Turcja zawdzięczać może swemu dzisiejszemu prezydentowi Mustafie

Kemalowi Paszy, który zaprotestował przeciw temu traktatowi, zwołał rząd narodowy do Angory i wypowiedział Anglii wzgl. koalicji walkę na śmierć i życie. Kemal Pasza ufał wówczas w pomoc Francji, której mądra polityka nie dażyła bynajmniej do zniszczenia Turcji.

Anglja, nie chcąc wysłać własnych wojsk przeciwko „rewoltantom“ i „bandytom“ jak nazywała tworzącą się armję kemalistyczną, gdyż jak zresztą cała koalicja, dosyć miała wojny, skłoniła do tego Grecję, wyzyskując jej manję wielkości. Snilo się bowiem ówczesnemu premierowi Venizelosowi o wskrzeszeniu starożytnej Helleny (Grecji), która obejmować miała również Macedonję, Thrację, Konstantynopol, Małą Azję i część wybrzeża Morza Czarnego. Mając zbyt daleko idące przyrzeczenia Lloyd George'a, Grecja rzuciła się zbrojnie na Turcję, korzystając z jej chwilowego wycieńczenia.

Niebywała dzielność i odporność armji tureckiej i umiejętne zabiegi dyplomatyczne Kemala Paszy sprawiły, że walka z najeźdźcą greckim w Malej Azji, która trwała blisko cztery lata do roku 1922, skończyła się jak wiadomo zwycięstwem Turków. Na konferencji pokojowej w Lozannie, na której Turcja odniosła zupełne zwycięstwo dyplomatyczne, unieściewione zostały wrogie dążenia Anglii i Turcja odzyskała utracone poprzednim traktatem w Sevre obszary, odstępując jedynie terytorja, nie mające większości ludności tureckiej. Obecnie, Turcja wydalaając patriarchę greckiego, który był poniekąd nosicielem wpływu greckich w państwie tureckim postąpiła właśnie według traktatu, zawartego w Lozannie, a przewidującego wydalenie nie urodzonych wzgl. zamieszkałych w Turcji po roku 1918 Greków.

Jeżeli więc Grecja tak iskwapliwie skorzystała z tej okazji i z tak wielkim tupetem zaczęła się przygotowywać do nowej wojny z Turcją, to zawdzięczać należy jedynie temu, że czuje pozą swemi plecami potężną Anglję, pragnącą zniszczenia Turcji, a pozatem spodziewa się pomocy sprzyjających jej niektórych państw bałkańskich.

Właściwą zatem istotą unfnkionę na razie nowej wojny grecko-tureckiej jest z jednej strony mocarstwo interes Anglii na Bliskim Wschodzie a tem samym dążenie do zniszczenia Turcji, a przynajmniej do jak największego jej osłabienia, a z drugiej strony rozbudzone przez Anglję aspiracje narodowe Greków, w kierunku stworzenia Wielkiej Grecji kosztem obszarów tureckich.

Polska nie bezpośrednio zainteresowana w zatargu grecko-tureckim, którym odtąd zajmować się będzie Liga Narodów, ale wierna sojuszniczka Turcji stoi sercem po jej stronie, uznając słuszność postępów tureckich. Nietylko jednak uczucie, ale i rozum polityczny nakazuje nam zwrócić sympatje nasze ku Turcji, która rycerskim zapałem porwana przez lat 150 jedyna w Europie nie uznała rozbiorów Polski. Dzisiejsza Turcja jest bowiem nietylko sojuszniczką naszą na wypadek wojny z Rosją, ale doskonałym terenem dla rozwinięcia polskiej ekspansji handlowej na Bliskim Wschodzie, a tem samym dla powiększenia potęgi mocarstwowej Polski. Wielka i silna Turcja wchodzi w orbitę naszych najżywniejszych interesów politycznych i gospodarczych.

Dlatego też wszelkie wysiłki Turcji z którą jesteśmy związani traktatem „wieczystej przyjaźni“ w kierunku oswoobodzenia się z pod wpływów obcych i wrogich, cały naród polski śledzi i śledzić będzie z zainteresowaniem i głęboką sympatją o historycznej już tradycji.

## TELEGRAMY.

Warunki pożyczki amerykańskiej są już znane.

WARSZAWA, 20. Ze źródeł urzędowych dowiadujemy się następujących szczegółów o warunkach otrzymanej przez Polskę pożyczki amerykańskiej.

Z konsorcjum amerykańskim Dillon Read et Co. został podpisany kontrakt na pożyczkę 50 milionów dolarów. Realizacja będzie odbywała się w 2 ratach. Subskrypcja pierwszej raty, 35 milionów po kursie 95 za 100, ogłoszona w poniedziałek, została całkowicie pokryta. Giełda wojerska notuje w pożyczkę polską po 95 i pół.

Subskrypcja na drugą ratę — 15 milionów zostanie ogłoszona w porozumieniu z Rządem polskim nie później, niż do dnia 1 sierpnia b.r.

Rząd polski wypuści obligacje, które będą amortyzowane w terminach półrocznych w ciągu 25 lat. Oprocentowanie obligacji wynosi 8 do stu.

Jutro rząd wnosi do Sejmu projekt ustawy o pożyczce amerykańskiej i z chwilą jej ratyfikowania Polska otrzyma natychmiast 35 milionów dolarów.

Ciężka choroba króla angielskiego.

BERLIN, 20. Według doniesień dzienników z Londynu, stan zdrowia króla pogorszył się. Król oprócz bronchitu ma również i zapalenie płuc. Książę Walji, który bawił obecnie w Szkocji na polowaniu, został wezwany telegraficznie do powrotu.

Cwiczenia rezerwistów rocz. 1899 i 1900

WARSZAWA 20. W roku bieżącym w terminie od kwietnia do września odbędą się ćwiczenia rezerwistów rocznika 1900 i 1899 kategorii „A“ Powiatowe Komendy Uzupelnnień wywołają wszystkich rezerwistów tych roczników, którzy nie otrzymali kart mobilizacyjnych w r. 1924 oraz tych, którzy od czasu otrzymania kart mobilizacyjnych zmienili miejsce zamieszkania bez zameldowania o tem właściwemu urzędowi, aby zgłosili się osobiście w terminie od 17 b.m. do 1 marca b.r. w tej P.K.U., do której należą, celem ustalenia ich adresu. Zgłoszenia się tych rezerwistów leży w ich własnym interesie, gdyż w razie nieustalenia miejsca zamieszkania w myśl ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej mogą ulec karze aresztu do 6 tygodni oraz grzywnie do 500 zł.

Obawy o bezpieczeństwo.

LONDYN 20. Dzisiejszy „Times“ w korespondencji z Paryża pod tyt.: „Obawy o bezpieczeństwo Paryża“ stwierdza, że w ostatnich dniach kwestja bezpieczeństwa politycznego stała się najważniejszą kwestją dnia, usuwając w cień sprawę długów międzynarodowych. Co do obaw Francji, to zdaniem korespondenta „Times“ francuzi wyobrażają sobie, iż Niemcy mogą wszcząć spór z Polską i reanektować prowincje zachodniej Polski, aby zwrócić się potem przeciwko Francji. Prawdopodobnie Francja nie mając wiary w pakt Ligi Narodów, jako gwarancji zachodniej granicy Polski, lub w możliwość wydanej pomocy ze strony Anglii dla Francji z chwilą, kiedy Niemcy staną się z powrotem potężne, zdaje sobie w całej pełni, sprawę, że Anglja nigdy nie zgodzi się na przyjęcie jakiegokolwiek odpowiedzialności wymagającej akcji wojskowej dla zagwarantowania którejkolwiek z granic na wschodzie Europy.





**Polsko-austrjacki handel a Międzynarodowy Targ w Poznaniu (1925).**

Jeden z największych dzienników świata a mianowicie: „Neue Freie Presse”, wychodząca we Wiedniu w artykule zatytuł. „Der österreichisch-polnische Handel und die fünfte Posener Messe” omawia znaczenie austrjacko — polskiego handlu pod kątem widzenia zbliżającego się Targu Międzynarodowego w Poznaniu, którego termin przypada na czas od 1 do 10 maja r.b. Między innymi „Neue Freie Presse” stwierdza, iż:

„usiłowania Polsko-Austrjackiej Izby Handlowej w kierunku ożywienia wzajemnego handlu zwłaszcza na terenie ziem b. dziel. prusk. (Górny Śląsk, Poznańskie, Pomorze), z każdym dnem wydają większe owoce, przede wszystkim w tej dziedzinie wytwórczości przemysłu austrjackiego, w której smak wiedeński i przemysł galanterijny tak dominująca i zwycięzka rolę odgrywa nad importowanym przemysłem niemieckim wzwym wspomnianych częściach kraju polskiego.”

„Neue Freie Presse” z szczególnym naciskiem podkreśla fachowe wyrobienie i zdolności kupca wielkopolskiego. Piszcie bowiem:

„Wysoka kultura gospodarcza ziem Zachodnich Rzplitej P. jak nienawet wielka siła pokupna tamtejszego stanu średniego (mieszczanstwa) stwarza wyjątkowe i wprost korzystne warunki dla przemysłu austrjackiego, specyficznie wiedeńskiego, który coraz głębiej korzenie tam za puszcza.”

Z kolei autor artykułu „Der österreichisch-polnische Handel” przechodzi do omówienia Międzynarodowego Targu w Poznaniu, zaznaczając iż termin jego przypada wedle autora powyższego artykułu wziąć silniejszy udział w Międzynarodowym Targu w Poznaniu, albowiem tylko tą drogą może nawiązać bezpośredni kontakt z odbiorcą polskim. O samej organizacji Targu Poznańskiego czytamy:

„Targ Poznański wykazał w ubiegłym roku frekwencję ponad 100,000 ludzi i wystawców o około 2000. Jest to zatem niezbitym dowodem żywotności tej imprezy gospodarczej. W austrji objawia się już teraz żywe zainteresowanie Targiem Poznańskim”.

Godzi się zaznaczyć jeszcze, iż autor artykułu „Der österreichisch-polnische Handel” apelując do przemysłu austrjackiego o wzięcie udziału w Poznańskim Targu Międzynarodowym

zaznacza, iż bliższych informacji w tej materji udziela Polsko-Austrjacka Izba Handlowa i wogóle Wiedeńskie instytucje gospodarcze.

Analizując powyższy artykuł pod kątem widzenia interesów gospodarczych naszego państwa nie możemy powstrzymać się od uwagi, iż reprezentanci naszego wewnętrznego rynku handlowego — o ile idzie o towary zagraniczne, które musimy importować powinni raczej zwrócić się do przemysłu austrjackiego, aniżeli do niemieckiego, reprezentującego wrogię nam państwo. Sprawy ekonomiczne nie da się wyeliminować z kompleksu zagadnień politycznych i dlatego linja nasza gospodarcza musi iść równoległe z państwotwórczą linja polityczną. Bardzo wiele towarów, które przychodzą do nas z Niemiec, możemy śmiało zastąpić towarami austrjackimi które co do jakości i ceny nietylko że nie ustępują towarom niemieckim, ale są znacznie gustowniejsze i tańsze. Nawiązanie przeto ściślejszych stosunków handlowych między Polską a Austrją uważamy ze stanowiska państwowo-ekonomicznego interesów za wskazane.

# Syndykat Rolniczy Kaliski

Sp. Akc.

Centrala: **Kalisz**Filje: **Błaszki, Sieradz, Konin, Turek, Słupca, Uniejów**Agentura: **Opatówek**

poleca na wiosenne siewy:

oryginalny owies szwedzki ze Svalöf,  
oryginalny jęczmień czechosłowacki „H A N N A” Proskovetza,  
oraz krajowe odsiewy owsa i jęczmienia w wyborowych gatunkach.

Saletrę, superfosfat, tomasówkę, sól potasową, kainit, azotniak  
dostarcza na długoterminowy kredyt do jesieni.

KALISZ, dnia 17 lutego 1925 r.

416

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Kaliszu, Józef Motylewski, zamieszkały w Kaliszu przy ulicy Wrocławskiej № 35 ogłasza, że w dniu 27 lutego 1925 roku od godziny 10-ej z rana w Kaliszu, w kancelarii Komornika Sądowego przy ul. Wrocławskiej pod Nr. 35, odbędzie się sprzedaż przez licytację, ruchomości, a mianowicie: 100 metrów materiału ubraniowego, szewiot brązowy w 4 sztukach, należących do Fabryki Sukna w Opatówku, ocenionych na 600 zł., na zaspokojenie pretensji Tow. Akc. „Mazut”.

Na zasadzie art. 1070 U. P. C. licytacja może być rozpoczęta niżej szacunku.

Kalisz, dnia 17 lutego 1925 r.

423 Komornik Sądowy J. MOTYLEWSKI.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Kaliszu, Józef Motylewski zamieszkały w Kaliszu przy ulicy Wrocławskiej № 35 ogłasza, że w dniu 27 lutego 1925 r. od godziny 10-ej z rana w Kaliszu, w kancelarii tegoż Komornika, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, a mianowicie: łóżek, damskiej garderoby i in. ruchomości, należących do Seweryna Juszczaka, i in. dłużników, ocenionych na 450 zł.

Kalisz, dnia 18 lutego 1925 r.

424 Komornik Sądowy J. MOTYLEWSKI.

## Do sprzedania 3 morgi z budynkami masywne.

Wiadomość: w Adm. „Gazety Kaliskiej”. 415

## 7 ogierów

rasy anglo-normandzkiej, skaro-gniadych, w tem cztery trzyletnie, trzy po półtora roku do sprzedania. Wiadomość lub oględziny Ordynacja w Gołuchowie, stacja kolei Pleszew, Wielkopolska, poczta, telegraf i telefon Gołuchów. 426

Zarząd.

## Rektyfikacja w Kaliszu, ul. Łódzka I. poszukuje kotlarza - szwajsera.

Zgłoszenia do Kantoru fabryki. 429

Zginęła książka wojskowa wydana przez gm. Strzałków, na imię Roberta Rachwitz, rocznik 1890 411

Zginął paszport zagraniczny wydany przez Starostwo Kaliskie, na imię Abrama Pieterkowskiego. 414

Zginęła książka wojskowa wydana przez P. K. U. w Kaliszu, na imię Stanisława Drzewieckiego, rocznik 1899 412

Zginął dokument wojskowy wydany przez P. K. U. w Kaliszu, na imię Wawrzyna Pasternaka, rocznik 1903 413

## Nagroda 20 złotych.

## Zginęła Foxterierka

biała z żółtą plamą na łepku, proszę odprowadzić za nagrodą 20 zł. Aleja Józefiny 33, m. 27. 428

MAJĘTNOŚĆ ŁABISZYNEK,  
telefon Gniezno 43, poczta Gniezno,  
Wojew. Poznańskie.

POLECA do SIEWU:

Pszenicę jarą czerwoną Stieglera i odsiew  
Owies „Zwycięzca” dalszy odsiew  
Ziemniaki selekcyonowane pod osobistym nadzorem hodowcy i ręcznie przebierane.  
Parnassia 1 odsiew.  
Parnassia  
Dcodary  
Wohltmann } dalsze odsiewy 425

## OBWIESZCZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Kaliszu Józef Trojanowski, zamieszkały przy ul. Stawiszynskiej w domu pod Nr. 7, na zasadzie 1030 art. ust. sąd. cyw. obwieszcza, że w dn. 4-go marca 1925 r., o godz. 10-ej rano, w osadzie Koźminek będzie sprzedawany przez licytację ruchomy majątek, należący do Jana Pietrzykowskiego, składający się ze świni wagi około 250 funtów i oszacowany do sprzedaży na sumę 150 złotych, którego spis i szacunek przejrane być mogą na miejscu sprzedaży w dniu licytacji.

Kalisz, dn. 19 lutego 1925 r.

431 Komornik (—) J. TROJANOWSKI.